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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире человек – ключевой ресурс любой организации, от выбора

которого будет зависеть успешность и эффективность работы сотрудника и компании в

целом. Наличие качественных человеческих ресурсов, способных с высоким

профессионализмом подойти к своей работе, является определяющим фактором, который

влияет на конкурентоспособность, эффективность компании в своей отрасли.

Мировая глобализация, развитие IT-технологий отражается на скорости развития

бизнеса. Соответственно, становится необходимо наращивать темпы развития

человеческого капитала с помощью digital-технологий в управлении персоналом.

В данном исследовании рассматривается применение цифровых технологий в

подборе персонала компании, так как подбор персонала – один из ключевых HR-

процессов в любой организации, с которого начинается работа с будущими сотрудниками

компании. Правильный подбор персонала помогает экономить финансовые, временные и

человеческие ресурсы организации, а ошибка может быть чревата серьезными

последствиями.

Использование digital-технологий не только снижает трудозатраты, оптимизирует

процесс подбора новых сотрудников, минимизирует субъективный фактор при отборе

персонала, но и повышает конкурентоспособность бизнеса, что напрямую влияет на его

прибыльность. В настоящее время проблема многих организаций состоит в непонимании

рациональности применения цифровых технологий в подборе. Многие компании

необдуманно внедряют ненужные и некачественные инструменты, попадая под риск

обратного эффекта. Поэтому актуальным становится вопрос об оценке эффективности

цифровых технологий в подборе персонала организации.

Основные вопросы определения сущности понятия «подбор персонала» описаны в

трудах российских ученых Веснина В.Р., Деркач А.А., Дураковой И.Б., Мякушкина Д.Е.

Проблема использования цифровых технологий в подборе персонала компаний

исследовались в работах различных авторов, таких как Нагибина Н.И., Прохоренко Д.А.,

Шарапова Н. В., Щукина А.А. и др. Проблема эффективности использования цифровых

технологий в подборе персонала описана в основном различных интернет-источниках.

Таким образом, тема эффективности использования цифровых технологий в подборе

персонала в малой степени разработана как в зарубежной, так и в отечественной

литературе. Особенность данного исследования заключается в большом количестве

использования интернет-источников.

Исследовательский вопрос: «Как цифровые технологии влияют на эффективность

подбора персонала?»
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Гипотеза исследования: применение цифровых технологий повышает эффективность

подбора персонала.

Объект исследования – подбор персонала.

Предмет – цифровые технологии подбора персонала организации.

Теоретической базой исследования являются концепции подбора персонала (Веснин

В.Р., Деркач А.А., Дуракова И.Б., Мякушкин Д.Е.), исследования по цифровизации

подбора персонала (Нагибина Н.И., Прохоренко Д.А., Шарапова Н. В., Щукина А.А.).

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы использованы следующие

методы исследования:

 Общенаучные: анализ, синтез, группировка данных, описание и сравнение;

 Качественные методы: кейс-study, полуструктурированное интервью;

 Количественные методы: опрос сотрудников, анализ статистической отчетности

компании.

Информационная база исследования включает в себя научные статьи по теме,

результаты национальных и международных исследований в области подбора персонала,

данные эмпирического исследования автора 2020 года в Торговой сети «Пятерочка».

Цель исследования – на основе оценки эффективности разработать рекомендации по

внедрению цифровых технологий в процесс подбора персонала.

Задачи:

1. Определить содержание понятия «подбор персонала»;

2. Выявить место подбора персонала в системе управления человеческими

ресурсами;

3. Провести анализ цифровых технологий подбора персонала в современных

компаниях;

4. Исследовать подходы к оценке эффективности подбора персонала;

5. Провести анализ успешных практик оценки эффективности цифровых технологий

подбора персонала российских компаний;

6. Разработать методику оценки эффективности применения цифровых технологий

подбора персонала;

7. Апробировать методику оценки эффективности применения цифровых

технологий на примере процесса подбора персонала Торговой сети «Пятерочка»;

8. Разработать рекомендации по внедрению цифровых технологий в процесс подбора

персонала Торговой сети «Пятерочка» на основе оценки их эффективности.

Выпускная квалификационная работа включает в себя три главы. В первой главе

описывается понятийный аппарат темы подбора персонала компании, выявляется место
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подбора персонала в системе управления человеческими ресурсами, рассматриваются

этапы, принципы, критерии подбора персонала, методы сбора информации для принятия

решения при отборе кандидатов. Также в первой главе проведен анализ цифровых

технологий подбора персонала. Во второй главе работы рассмотрены подходы к оценке

эффективности подбора персонала, проведен анализ успешных практик оценки

эффективности цифровых технологий в подборе персонала российских компаний. В

третьей главе представлена авторская методика оценки эффективности цифровых

технологий в подборе персонала компании, проведена апробация методики на процессе

подбора Торговой сети «Пятерочка», в результате чего даны рекомендации по

повышению эффективности использования цифровых технологий в процессе подбора

персонала компании. В заключении представлены общие выводы по проделанной работе.

Теоретическая значимость исследования заключается в классификации цифровых

технологий подбора персонала и систематизации показателей эффективности подбора

персонала.

Практическая значимость исследования заключается в разработке авторской

методики оценки эффективности цифровых технологий подбора персонала. Применение

методики будет полезно компаниям, которые хотят понять, насколько эффективны

применяемые цифровые технологии подбора, компаниям, которые столкнулись с

проблемами при их использовании, отсутствием результатов, снижением качества

подбора, а также компаниям, которые задумались о смене или внедрении дополнительных

цифровых технологий подбора персонала. Разработанная методика позволит принимать

рациональные решения при работе с цифровыми технологиями подбора.

Основные результаты исследования были апробированы автором на научно-

практических конференциях, представлены в следующих публикациях:

1. Помыткина И.А. Современные инструменты оценки кандидатов при отборе

персонала // «Предпринимательство и реформы в России»: Материалы работы XXIV

Международной Конференции молодых учёных-экономистов, Санкт-Петербург, 15

декабря 2018 г. / Редкол.: Ю.Н. Гузов (отв. ред.), О.Л. Маргания, В.О. Титов, А.В.

Воронцовский [и др.]. – СПб.: Скифияпринт, 2018. – С.418-419.

2. Помыткина И.А., Амельченко Д.М. Применение digital-технологий в подборе

персонала // Тенденции развития современной науки: сборник статей Международной

научно-практической конференции (30 декабря 2018 года, г.Оренбург). – Оренбург: АНО

ДПО «Межрегиональный образовательный центр», 2018. – С. 54-60.

3. Помыткина И.А. Применение цифровых технологий в подборе персонала

организации // Материалы работы Международной весенней конференции молодых
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учёныхэкономистов, Санкт-Петербург, 20 апреля 2019 г. / Редкол.: Ю.Н. Гузов (отв. ред.),

О.Л. Маргания, В.О. Титов, А.В. Воронцовский [и др.]. – СПб.: Скифия-Принт, 2019. – С.

219-220.

4. Помыткина И.А. Чижова О.Б. Систематизация показателей эффективности

подбора персонала и используемых в нем цифровых технологий // Материалы работы

XXV Международной конференции молодых учёных-экономистов

«Предпринимательство и реформы в России», Санкт-Петербург, 7 декабря 2019 г. /

Редкол.: Ю.Н. Гузов, В.О. Титов (отв. ред.), О.Л. Маргания, А.В. Воронцовский [и др.]. —

СПб.: Скифия-принт, 2019. — С. 1198-1201.
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ГЛАВА 1 ПОДБОР ПЕРСОНАЛА КАК ОБЪЕКТ ЦИФРОВИЗАЦИИ

1.1 Подбор персонала и его место в системе управления человеческими

ресурсами

На сегодняшний день в обзоре литературных источников имеется огромное

количество интерпретаций термина «подбор персонала». Есть две точки зрения на

данный вопрос.

Первая группа авторов (А.В. Дейнека, А.Я Кибанов) придерживается мнения, что

подбор является частью процесса наема персонала и представляет из себя мероприятия по

привлечению соискателей и формирования базы кандидатов для последующего отбора из

их числа наиболее подходящих организации претендентов.

Вторая группа авторов считает понятие «подбор» всеобъемлющим для всего

процесса появления в организации нового сотрудника. То есть «подбор персонала»

является главным понятием по отношению к терминам: «поиск персонала», «привлечение

персонала», «отбор персонала», «оценка персонала», а также «оформление трудовых

отношений».

В данном исследовании будем придерживаться второй точки зрения, как наиболее

обоснованной и актуальной для реалий бизнеса.

Рассмотрим подобные трактовки термина «подбора персонала» ниже.

Известный HR-специалист Д. Е. Мякушкин характеризует подбор как «специально

разработанную систему целенаправленных действий по привлечению на вакантное место

кандидатов, обладающих качествами, навыками и умениями, необходимыми для

достижения целей организации, включающая в себя расчёт потребности в персонале,

построение модели рабочих мест, профессиональный отбор и формирование кадрового

резерва».
1

А.А. Деркач выделяет ряд специфических характeриcтик подбора, oтличающих eгo

oт ряда других рoдcтвeнных eму пoнятий («набoр», «oтбoр»). Напримeр, ecли oтбoр

пeрcoнала пo врeмeни рeализации прoвoдитcя диcкрeтнo: тoлькo в пeриoд приeма

пeрcoнала или eгo аттecтации, тo пoдбoр пeрcoнала ocущecтвляeтcя нeпрeрывнo - на

прoтяжeнии вceгo пeриoда дeятeльнocти oрганизации; ecли oрганизациoнная cтруктура

oтбoра и набoра пeрcoнала бoльшe нocит фoрмальный характeр, тo cтруктура пoдбoра -

рeальная. Функция отбора и набора пeрcoнала - явная, тoгда как функция пoдбoра –

латeнтная.
2

1 Мякушкин Д.Е. Отбор и подбор персонала. URL: http://myakushkin.ru/ru/publikaczii/21/otbor-i-podbor-

personala.html (Дата обращения: 23.02.2019).
2 Деркач, А.А. Стратегия подбора и формирование управленческой команды. М.: Дело, 2003. С.140-141.
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По мнению М. Э. Миллер, под подбором персонала понимается «комплекс

непрерывных, последовательных мероприятий, направленных на своевременное

удовлетворение количественных и качественных, текущих и перспективных потребностей

организации в дополнительном персонале».
3

По мнению В.Р. Веснина основными составляющими процесса подбора персонала

являются набор, отбор кандидатов, выбор наиболее подходящего кандидата и

последующее оформление трудовых отношений.
4

Доктор экономических наук, профессор В.В. Жариков под подбором персонала

понимает систему мер, применяемых организацией для привлечения работников,

обладающих знаниями, навыками, которые требуются для решения поставленных ею

задач, а также совокупность последующих действий по выявлению из их числа лиц,

наилучшим образом подходящих для вакантного места работы.
5

Доктор экономических наук, профессор Синявец Т. Д. включает в процесс подбора

персонала планирование потребности в персонале, формирование требований к будущим

кандидатам, набор (поиск, привлечение персонала), отбор (оценку) персонала и

оформление трудовых отношений.
6

Также в рассмотрении данного вопроса стоит обратиться и к нормативным

источникам. Так, согласно профессиональному стандарту «Специалист по подбору

персонала», основная цель вида профессиональной деятельности по подбору персонала –

это обеспечение потребности работодателей в трудовых ресурсах путем подбора

персонала на постоянную или временную занятость.
7

Также рассмотрим понятия, которые включены в трактовку «подбора персонала».

Начнем с определения понятия «привлечение персонала». Проанализировав

литературные источники, было выявлено, что нет единого мнения по данному термину.

Многие авторы используют понятие «набор» как обобщающий термин

«привлечения» и «поиска». К примеру, В.В. Лукашевич определяет «набор кадров» как

3 Миллер М. Э. Подбор персонала: системный подход: автореф. дис. канд. экон. наук. Омск, 2001. С. 14.
4 Веснин В.Р. Управление человеческими ресурсами: теория и практика: учебник. М. : Проспект, 2015. С.

181.
5 Жариков В.В., Лыжникова М.А. Инновационные технологии отбора персонала // Экономинфо. 2014. № 21.

С. 78-79.
6 Синявец Т.Д. Технология аудита подбора персонала//Вестник Омского университета. Серия: Экономика.

2016. № 2. С. 104.
7 Приказ Минтруда РФ от 09.10.2015 N 717н "Об утверждении профессионального стандарта «Специалист

по подбору персонала (рекрутер)» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 09.11.2015 N 39628).
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«действия по привлечению на работу кандидатов, отвечающих требованиям вакантного

рабочего места, а также по созданию резерва для отбора персонала».
8

По мнению В.Р. Веснина, «необходимость привлечения на практике предполагает

осуществление практических действий по привлечению персонала. Привлечение

начинается с поиска и выявления кандидатов как внутри организации, так и за ее

пределами с учетом требований к ним и величины необходимых затрат».
9

«Поиск персонала» — это система целенаправленных действий по привлечению на

работу специалистов, обладающих качествами, необходимыми для достижения целей,

поставленных организацией.
10

Перейдем к понятию «отбор персонала».

И.Б. Дуракова приводит следующее определение: «oтбoр пeрcoнала - этo ceрия

мeрoприятий и дeйcтвий, ocущecтвляeмых прeдприятиeм или oрганизациeй для

выявлeния из cпиcка заявитeлeй лица или лиц, наилучшим oбразoм пoдхoдящих для

вакантнoгo мecта рабoты».
11

Согласно В.Р. Веснину, профессору и доктору экономических наук, отбор персонала

– это «процесс рационального выбора на основе изучения и оценки профессиональных и

личностных качеств претендентов, тех из них, кто наилучшим образом отвечает ее

требованиям и пригодности для выполнения обязанностей на определенном рабочем

месте или должности».
12

Перейдем к определению понятия «оценка кандидата». Оценка является одним из

инструментов отбора персонала.

Согласно В.М. Маслову, «деловая оценка - выявление трудового потенциала

сотрудника, соответствия занимаемой должности или его готовности занять конкретную

должность, выявление эффективности его трудовой деятельности, ценности для

предприятия».
13

Т.Ю. Базаров и Б.Л. Еремин дают следующее определение данного понятия: «оценка

кандидатов при приеме на работу – специализированные мероприятия, направленные на

8 Управление человеческими ресурсами: учебник / коллектив авторов; под ред. Ю.Г. Одегова, В.В.

Лукашевича. М. : КНОРУС, 2017. С. 95.
9 Веснин В.Р. Управление человеческими ресурсами: теория и практика: учебник. М: Проспект, 2015. С. 169.
10 URL: https://psyfactor.org/personal/personal15-13.htm (Дата обращения: 17.05.2019) - Управление

персоналом. Словарь-справочник.
11 Управление персоналом: отбор и найм. Исследование зарубежного опыта: Монография / Дуракова И.Б.

М.:НИЦ ИНФРА-М, 2017. С.8.
12 Веснин В.Р. Управление человеческими ресурсами: теория и практика: учебник. М. : Проспект, 2015. С.

185.
13 Маслова В.М. Управление персоналом: учебник и практикум для академического бакалавриата. 4-е изд.,

перераб. и доп. М. : Издательство Юрайт, 2019. С. 138.

http://www.smartcat.ru/Referat/jthehramwq/
http://www.smartcat.ru/Referat/dtweiramqw/
http://www.smartcat.ru/Referat/dtweiramqw/
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анализ соответствия кандидатов (их знаний, умений, профессионально важных качеств)

требованиям должности и условиям работы».
14

И завершающий термин – «наем персонала».

Так, по мнению Т.В. Зайцевой, наем на работу «состоит в сопоставлении

требований, предъявляемых работодателем, и квалификации кандидата». Данное

определение схоже с трактовкой термина «отбор персонала».

Н.В. Федорова определяет данный термин как завершающий этап процесса подбора

персонала: «наем персонала – это вид управленческой деятельности, связанный с

оформлением трудовых отношений между работником и работодателем».

Также стоит обратить особое внимание на такой термин, как «рекрутмент», который

частично по своему содержанию пересекается с понятием подбора персонала, однако

использование понятия «рекрутмент» означает акцент на двух моментах процесса

формирования кадрового состава организации – на использовании услуг кадровых

агентств для процесса отбора персонала и на поиске и привлечении персонала, т.е. на

проблеме формирования как можно более обширной и представительной базы кандидатов

для последующего выбора из них.
15

Таким образом, в данном исследовании нашим рабочим определением будет

считаться:

«Подбор персонала – комплекс непрерывных, последовательных мероприятий,

направленных на своевременное удовлетворение потребностей организации в персонале,

включающий в себя планирование потребности в персонале, формирование требований к

будущим кандидатам, набор (поиск, привлечение персонала), отбор (оценку) персонала и

оформление трудовых отношений» (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Понятие подбора персонала

Составлено автором на основе анализа литературы и источников

14 Базаров Т.Ю. Психология управления персоналом. Теория и практика: учебник для бакалавров. М. :

Издательство Юрайт, 2014. С. 170.
15

Бакал Л.А. 15 проблем подбора. Памятка для эйчаров и руководителей. URL:

https://www.klerk.ru/job/articles/438993/ (Дата обращения: 12.05.2019).

Цетович О.А. Рекрутмент как часть стратегии управления человеческими ресурсами в организации:

Автореф. дис. … канд. социол. наук. М., 2007.

https://www.klerk.ru/job/articles/438993/
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Современные авторы рассматривают подбор персонала как элемент системы

управления человеческими ресурсами. Системный подход к управлению персоналом

означает, что каждая система является интегрированным целым даже тогда, когда она

состоит из отдельных элементов. Это позволяет рассматривать систему управления

человеческими ресурсами как комплекс взаимосвязанных элементов (подсистем),

объединенных общей целью, раскрыть его интегративные свойства, внутренние и

внешние связи, а также исследовать и совершенствовать свойства и отношения в ней.

Система управления персоналом состоит из подсистем (см. рис. 1.2), каждая из

которых влияет на всю систему в целом.

Рис. 1.2. Система управления человеческими ресурсами

Составлено по: 1. Меньшикова, М. А К вопросу об управлении персоналом как системе и интегрированной

подсистеме организации/ М. А. Меньшикова// Ученые записки. Электронный научный журнал Курского

государственного университета. 2008. № 3(7). С.59-66. 2. Сивальнева, Н.Н. Управление персоналом как

элемент системы конкурентных преимуществ организации/ Н.Н. Сивальнева., А.В. Швеков// Управление

персоналом. 2008. №22. С.51-54. 3. Глухова А.А. О необходимости развития инноваций в системе

управления персоналом в организации / А.А. Глухова, Е.Н. Вишнякова // Вестник Казан. технол. ун-та, 2009.

№4. С. 295-301.

Большинством авторов процесс подбора персонала рассматривается как

фундаментальная функция HR-службы и описывается как своего рода «начало отсчета»,

поскольку остальные HR-функции кроме решения своих профессиональных задач

оказывают прямое или косвенное влияние на процесс подбора персонала, воздействуют на

формирование стратегии подбора персонала, а параметры и эффективность процесса

подбора персонала, в свою очередь, влияют на особенности осуществления всех других
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функций управления человеческими ресурсами. Рассмотрим особенности взаимосвязи

процесса подбора и остальных функций HR-службы.

Процесс планирования напрямую влияет на процесс подбора персонала:

специалистам по подбору необходимо провести мероприятия по закрытию всех вакантных

должностей, необходимых компании. Также результативность подбора влияет на процент

заполненных позиций и функционирование компании в целом.

Функция адаптации является прямым продолжением процесса подбора персонала, и

ее результативность определяет, останется ли новый сотрудник в организации. И

наоборот, неэффективная адаптация в компании приводит к увеличению затрат на подбор

персонала, так как требуются дополнительные мероприятия по привлечению, оценке и

оформлению кандидатов для замещения покинувших компанию сотрудников.

Взаимосвязь процесса подбора с процессом оценки персонала проявляется в оценке

при завершении испытательного срока. Главная задача оценки при окончании

испытательного срока заключается в том, чтобы определить, соответствует ли новый

сотрудник требованиям компании, успешно ли он справляется с должностными

функциями. При этом косвенно происходит и оценка эффективности процессов подбора

(насколько правильным был отбор кандидатов в финале), и адаптации (все ли было

сделано для успешного вхождения сотрудника в компанию). В ходе периодической

оценки сотрудников компании выявляются так называемые «зоны роста», т.е. те области,

в которых сотруднику требуется дополнительное обучение, а в случае выявления


[…]


На основе результатов опроса сотрудников, участвующих в процессе подбора

персонала можно сделать следующие выводы:

o Опрошенные сотрудники в своей работе не сталкиваются с сервисами

тестирования кандидатов;

o Большинство опрошенных удовлетворены применением цифровых

инструментов: лидогенерация, Работный сайт hh.ru, Работный сайт Superjob, платформа

подбора персонала «МАКС», Аналитическая платформа (интегрированная с «МАКС»).

Также большинство опрошенных удовлетворяет интерфейс данных инструментов.

o Также сотрудники, работающие с работным сайтом Zarplata.ru отметили,

что они не удовлетворены его применением и интерфейсом;
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o Всех 4х опрошенных удовлетворяет качество и объем потока кандидатов,

создаваемых Работным сайтом hh.ru; по одному ответу у Лидогенерации, Виртуального

рекрутера HeadHunter, Работного сайта Superjob (остальные опрошенные не работают с

данным инструментом);

o Было введено предложение по повышению качества и объема потока

соискателей в виде усиления корпоративной культуры и удовлетворенности работников

(предоставления общежитий от компании, бесплатного питания в течение смены), СМС

рассылки бывшим работникам об изменениях в компании, информирование населения в

отдаленных регионах о з/п и возможностях в Х5 оплата проезда и проживания (вахтовый

метод);

o Всех опрошенных удовлетворяет ATS-система МАКС и имеет все основные

функции работы, однако есть следующие предложения по улучшению:

1. Добавление возможности обновить дату размещения вакансии

единовременно для всех вакансий (сейчас сотрудникам приходится заходить в каждый

магазин и обновлять дату);

2. Добавление возможности удалять из программы некорректно созданные

вакансии (на данный момент идет просто обнуление поиска в них);

3. Отправка типовых сообщений кандидатам по настраиваемым шаблонам;

4. Добавление возможности расчета конверсии с учетом деления Кластеров;

5. Умная аналитика (касается аналитической платформы);

6. Изменение формы выгрузки отчетности в формате Excel;

7. Добавление возможности отслеживания всех кандидатов на этапах подбора.

o Сотрудники готовы к применению всех используемых цифровых

технологий в плане понимания принципов работы, наличия умений и навыков работы с

данным инструментами;

o Сотрудники имеют позитивное отношение к применяемым цифровым

инструментам и готовы порекомендовать инструменты коллегам по цеху.

При расчете показателей социальной эффективности инструментов подбора будем

учитывать, что ответы «Затрудняюсь ответить», «Не работаю с данным инструментом» не

учитываются при расчете, также если респондент вообще не ответил на данный вопрос, то

и количество ответов становится меньше, а максимально возможное количество баллов

сокращается

Рассчитаем социальную эффективность инструментов поиска и привлечения

соискателей.

1. Социальная эффективность лидогенерации – 11,5 баллов из 15 возможных (76%).
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2. Социальная эффективность виртуального рекрутера HeadHunter – 6 баллов из 9

возможных (66%).
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 3. Социальная эффективность работного сайта HeadHunter – 18,28 баллов из 21

возможных (87%).
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4. Социальная эффективность работного сайта Superjob – 14,33 баллов из 18

возможных (79%).
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5. Социальная эффективность работного сайта Zarplata.ru – 11,5 баллов из 18

возможных (63%).
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Перейдем к расчету социальной эффективности ATS-систем.

1. Социальная эффективность МАКС-системы – 14,51 из 18 возможных (80%).

94

%80%10018/)33,233,26,25,25,25,2(%100))2(

..

./())2(

...()система -МАКС(









Удовл

товнРекМаксЗначГооцОтнМаксЗначЭмтовнИспМаксЗначГо

обИнтерфМаксЗначУдовлМаксЗначУдУдовлГотовнРек

ЭмоцОтнГотовнИспУдобИнтерфУдовлСоцЭфф

2. Социальная эффективность Аналитической платформы – 15,16 из 18 возможных

(84%).
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Социальная экономическая сервисов тестирования в нашем случае измеряется только с

помощью ответов сотрудников, прошедших тестирование, так как специалисты,

принимающие участие в подборе не взаимодействуют данными инструментами оценки.

Но, так как сотрудники, проходившие тестирование, не знали, каким именно сервисом они

пользовались, поэтому была рассчитана обобщенная социальная эффективность сервисов

тестирования – 1,66 баллов из 3 возможных (55%).

Итого, социальная эффективность цифровых инструментов подбора персонала в

Торговой сети «Пятерочка» выглядит следующим образом (см. Табл. 3.10):

Таблица 3.10.

Социальная эффективность цифровых инструментов подбора в ТС5*

Цифровой инструмент Уровень социальной эффективности, %

Лидогенерация 76%

Виртуальный рекрутер HeadHunter 66%

Работный сайт HeadHunter 87%

Работный сайт Superjob 79%

Работный сайт Zarplata.ru 63%

МАКС-система 80%

Аналитическая платформа 84%

Сервисы тестирования 55%

*Составлено автором

Как мы видим, отметки выше 70% получили такие инструменты как Лидогенерация,

Работный сайт HeadHunter, Работный сайт Superjob, МАКС-система, Аналитическая

платформа. Данные инструменты удовлетворяют компанию, однако сотрудники

высказали некоторые предложения по их совершенствованию.

Показатель социальной эффективности Виртуального рекрутера HeadHunter

недостаточно объективен, так как респонденты с ним практически не взаимодействуют.
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Такие инструменты как Работный сайт Zarplata.ru и Сервисы тестирования

нуждаются в доработке.

Таким образом, применяемые цифровые инструменты подбора персонала вполне

удовлетворяют ТС5. Экономическая (показатели результата) и социальная эффективность

цифровых технологий подбора в компании на высоком уровне, однако нужны некоторые

корректировки для повышения эффективности подбора персонала. Рассмотрим

рекомендации далее.

3.3 Рекомендации по повышению эффективности использования

цифровых технологий в процессе подбора персонала Торговой сети

«Пятерочка»

В ходе исследования были разработаны рекомендации по повышению

эффективности подбора персонала в Торговой сети «Пятерочка».

Выделим рекомендации по каждому типу цифровых технологий подбора: АТS-

система, цифровые каналы привлечения соискателей, оценка кандидатов (сервисы

тестирования).

По результатам опроса сотрудников, участвующих в процессе подбора персонала,

было выяснено, что сотрудников удовлетворяет функционал и интерфейс действующей

АТS-системы МАКС. Однако данный инструмент нуждается в модернизации

функционала, по мнению работающих в ней сотрудников. Рассмотрим основные

рекомендации ниже.

А. Добавление возможности обновить дату размещения вакансии единовременно

для всех вакансий кластера. На данный момент региональным менеджерам по персоналу

приходится заходить в МАКС-системе в каждый магазин сети и обновлять дату каждой

вакансии вручную. Это неэффективно расходует трудозатраты сотрудников, так как в

кластере одновременно может быть открыт не один десяток вакансий. Данная работа

относится к разряду рутинных, требующих автоматизации. Добавив возможность

обновить сразу все вакансии кластера, специалисты освободят время для более важных

задач.

Б. Добавление возможности удалять из программы некорректно созданные вакансии.

На данный момент сотрудники имеют возможность лишь обнулить данные в них

вручную, что также неразумно расходует трудозатраты менеджеров по персоналу.

В. Создание возможности отправки типовых сообщений кандидатам по

настраиваемым шаблонам. Данный пункт будет полезен для РМП, так как в компании
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довольно большой поток соискателей на массовые позиции. Каждый день потенциальные

сотрудники проходят интервью, тестирование, проверку в службе безопасности. На

каждом этапе оценки кандидатов необходимо информировать их о продвижении по

этапам отбора: проходят они дальше или нет. Не всегда есть возможность сделать это

лично (например, после интервью или тестирования в офисе). Вместо обзвонов

кандидатов, которые занимают очень много времени, целесообразнее в данном случае

будет отправка сообщений на электронную почту или в виде СМС-сообщения.

В случае отказа на конкретном этапе отбора в сообщении необходимо указать

причину отказа. Если кандидат находится в кадровом резерве, то можно предложить в

сообщении альтернативную вакансию, например, в другом магазине города. Если

кандидат никак не подходит компании (не проявил себя на интервью, показал

неудовлетворительные результаты на тестировании, не прошел проверку в службе

безопасности), то компания пожелает ему удачи в дальнейших поисках работы.

Если кандидат прошел конкретный этап отбора, то в сообщении будет описано его

поздравление и дальнейший план действий, например, приглашение на следующий этап

оценки с указанием адреса, времени, номера телефона и контактного лица.

Данная функция в ATS-системе позволит менеджерам по персоналу направлять

одновременно несколько сообщений. Ведь за каждой вакансией закреплен адрес ЦО-

кластера (в случае интервью на административных должностях) и магазина (в случае

интервью на линейных позициях). В случае выбора кандидатов и отправки им сообщений

данные будут заполняться автоматически.

Также данные рассылки можно использовать для бывших сотрудников, например,

при появлении новых вакансий, улучшении предлагаемых условий.

Г. Добавление возможности расчета конверсии с учетом деления Кластеров. В

настоящее время в Аналитической платформе имеется возможность расчета конверсии

только по сети в целом, либо в макрорегионе. Региональным менеджерам по персоналу

важно знать уровень конверсии на их кластере для корректировки работы.

Д. Добавление функции «Умная аналитика» в аналитическую платформу. В

компании уже есть возможность выгружать результаты по определенным показателям.

Необходимо провести опрос среди РМП и менеджеров по массовому подбору на тему

того, каких данных им не хватает в работе. На основе результатов опроса будет

разработано техническое для ИТ-отдела.

Е. Изменение формы выгрузки отчетности в формате Excel. Сейчас для сотрудников

данные отчеты представляются малоинформативными и неудобными для расшифровки.

Необходимо провести опрос среди региональных менеджеров по персоналу и менеджеров
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по массовому подбору на предмет того, чего им не хватает в отчетности, ввести настройку

выбора полей и индикаторов для повышения уровня удобства и понимания результатов

отчета.

Затраты на реализацию данных рекомендаций будут крайне низки, так как в штате

компании есть ИТ-отдел. Необходимо подробно описать техническое задание для

успешной реализации.

Далее перейдем к рекомендациям по цифровых каналам привлечения соискателей.

А. Низкоконверсионный канал Zarplata.ru, как отметили сотрудники не является

необходимым в работе, а также имеет неудобный для использования интерфейс, поэтому

компании необходимо провести детальный анализ необходимости и результативности его

применения (например, по показателю конверсии) и принять решение по

целесообразности его использования.

Б. Предлагаем компании разработать мобильное приложение «Работа в Пятерочке»,

в котором будут указаны все имеющиеся вакансии в торговой сети, условия работы, а

также первичная анкета, которая будет направляться откликом в компанию IBS. Данное

приложение будет являться аналогом сайта ТС5
65

, на котором размещены вакансии сети.

Также его могут использовать и действующие сотрудники компании, чтобы

отслеживать вакансии, например, поближе к дому.

Стоимость разработки также будет низка, так как в компании есть ИТ-отдел. В

случае необходимости можно привлечь сторонних ИТ-специалистов.

До реализации данной рекомендации необходимо провести анализ ее

целесообразности.

Перейдем к рекомендациям по совершенствованию процесса тестирования

кандидатов.

В настоящее время опрошенные сотрудники обратили внимание на следующие

аспекты: нестабильная работа компьютера, нечитабельность текста. Необходимо провести

анализ работоспособности используемого в тестировании оборудования, в случае

необходимости обновить программное обеспечение для ускорения работы компьютера,

Также необходимо провести работу по настройке читабельности текста (увеличить

шрифт, изменить стиль текста).

Таким образом, предложенные рекомендации отражены в Таблице 3.11:

65 URL: https://rabota5ka.ru/ (Дата обращения 26.03.2020) – Сайт вакансий Торговой сети «Пятерочка».
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Таблица 3.11.

Рекомендации компании*

Предложение Ответствен-

ные

Необходимые ресурсы

1. Модернизация АТS-

системы МАКС :

Проектная

группа (РМП,

начальники

отдела подбора

макрорегионов,

сотрудники

ИТ-отдела)

1. Денежные средства:

 Расходы на оплату труда сотрудников

проектной группы;

 Возможные расходы на оплату внешних ИТ-

специалистов;

 Возможные расходы на цифровое

обеспечение (видеоконференции, связь и так далее).

2. Человеческие ресурсы:

 Сотрудники проектной группы;

 Сотрудники, принимающие участие в

подборе (участие в опросе о необходимых

изменениях).

3. Оборудование: ПК (опросы будут проводиться в

электронной форме, анализ и совещания в онлайн-

форме).

4. Временной ресурс: предварительный прогноз – 6

месяцев (1,5 месяца на сбор и расшифровку

результатов опроса, 0,5 месяца на анализ полученных

результатов, их целесообразность, выделение

необходимых пунктов и представление руководству

для согласования, 4 месяца на реализацию

изменений).

А. Добавление возможности

обновить дату размещения

вакансии единовременно для

всех вакансий

Б. Добавление возможности

удалять из программы

некорректно созданные

вакансии

В. Отправка типовых

сообщений кандидатам по

настраиваемым шаблонам

Г. Добавление возможности

расчета конверсии с учетом

деления Кластеров

Д. Добавление функции «Умная

аналитика» в аналитическую

платформу

Е. Изменение формы выгрузки

отчетности в формате Excel

2. Оценка необходимости

применения сайта Zarplata.ru

1. Денежные средства: расходы на оплату труда

сотрудников проектной группы.

2. Человеческие ресурсы: сотрудники проектной

группы.

3. Оборудование: ПК.

4. Временной ресурс: предварительный прогноз – 3,5

месяца (3 месяца на мониторинг результативности,

0,5 месяца на принятие решения).

3. Разработка мобильного
