Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Использование цифровых технологий в подборе персонала: проблема эффективности»,
выполненную

Помыткиной Ириной Александровной
ООП ВО магистратуры ВМ.5708. «Управление человеческими ресурсами»

по направлению 38.04.03 «Управление персоналом»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного
стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными
компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта
СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа имеет четкую структуру, избранная автором логика исследования, последовательность и

содержание глав и параграфов позволяют глубоко и качественно раскрыть тему.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа представляет собой самостоятельное исследование. Доля оригинального текста составляет
81,7%. Авторство материалов, заимствованных из внешних источников, указано корректно.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования
Работа написана на актуальную, ранее не разработанную тему и характеризуется большим

количеством новых результатов и авторских разработок. Уточнено понятие подбора персонала,
собрана информация и проведен анализ существующих цифровых инструментов подбора персонала.
На основе проведенного автором исследования практики применения цифровых технологий в более
чем сорока компаниях выделены проблемы применения цифровых инструментов подбора.
Разработана авторская методика оценки эффективности цифровых технологий подбора персонала.
Работа имеет несомненную практическую значимость и будет полезна компаниям, внедряющим
цифровые технологии в процесс подбора персонала.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования
Автор корректно применяет используемые методы исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников
Источники, используемые в работе, актуальны. Автор детально проанализировал большой объем

современной литературы по теме (80 источников), в т.ч. российские и зарубежные монографии и
статьи последних лет, а также интернет-ресурсы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа полностью соответствует предъявляемым требованиям.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
На всех этапах подготовки ВКР работа выполнялась в четком соответствии с графиком. В

процессе работы над ВКР Помыткина Ирина Александровна проявила высокую организованность,
творческий подход, заинтересованность в теме, показала высокий уровень теоретических знаний,
исследовательских навыков и практических компетенций.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Помыткиной Ирины Александровны полностью

соответствует требованиям и рекомендована к защите. Рекомендуемая оценка – «А» (отлично).

Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент кафедры УПСЭП Мелякова Евгения Валерьевна
09.06.2020 г.